

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2185
01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

भारत में एम्स संबंधी परियोजनाएं

† 2185. श्री अनूप संजय धोत्रे:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार कितने अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) निर्माणाधीन हैं;
- (ख) प्रत्येक परियोजना की स्वीकृति/शुभारंभ की तिथि क्या है और इन परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) इन परियोजनाओं को कब तक पूरा किया जाना प्रस्तावित है;
- (घ) देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने आईसीयू विस्तर उपलब्ध हैं; और
- (ङ) देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार वेंटिलेटर सुविधा युक्त कितनी एम्बुलेंस उपलब्ध हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ) प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत, अब तक देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 22 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) की स्थापना को मंजूरी दी गई है। इन एम्स के विवरण और स्थिति, उपलब्ध आईसीयू विस्तरों की संख्या और वेंटिलेटर एम्बुलेंस की संख्या अनुलग्नक में दी गई है।

अनुलग्नक

क्र.सं..	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का नाम	स्वीकृत	स्थिति/वास्तविक प्रगति	स्वीकृत/ संचालित आईसीयू बेड	बैटिलेटर एम्बुलेंस की संख्या*
1	आंध्र प्रदेश	एम्स, मंगलागिरि	07.10.2015	संचालित	100	01
2	असम	एम्स, गुवाहाटी	24.05.2017	संचालित	93	01
3	बिहार	एम्स, पटना	मार्च-2006	संचालित	115	शून्य
4		एम्स, दरभंगा	15.09.2020	पूर्व-निवेश कार्य प्रगति पर है	-	-
5	छत्तीसगढ़	एम्स, रायपुर	मार्च-2006	संचालित	120	02
6	गुजरात	एम्स, राजकोट	10.01.2019	संचालित	75	शून्य
7	हरियाणा	एम्स, रेवाडी	27.02.2019	निर्माणाधीन	-	-
8	हिमाचल प्रदेश	एम्स, बिलासपुर	03.01.2018	संचालित	85	01
9	जम्मू एवं कश्मीर	एम्स, विजयपुर, जम्मू	10.01.2019	संचालित	32	01
10		एम्स, अवंतीपोरा, कश्मीर	10.01.2019	निर्माणाधीन	-	-
11	झारखण्ड	एम्स, देवधर	16.05.2018	संचालित	50	01
12	मध्य प्रदेश	एम्स, भोपाल	मार्च-2006	संचालित	120	01
13	महाराष्ट्र	एम्स, नागपुर	07.10.2015	संचालित	125	01
14	ओडिशा	एम्स, भुवनेश्वर	मार्च-2006	संचालित	130	01
15	पंजाब	एम्स, बठिंडा	27.07.2016	संचालित	80	01
16	राजस्थान	एम्स, जोधपुर	मार्च-2006	संचालित	148	01
17	तमिलनाडु	एम्स, मदुरै	17.12.2018	निर्माणाधीन	-	-
18	तेलंगाना	एम्स, वीबीनगर	17.12.2018	संचालित	75	01
19	उत्तर प्रदेश	एम्स, रायबरेली [आरसीई को ईएफसी द्वारा 22.06.2017 को अनुमोदित किया गया था]	05.02.2009 [आरसीई को ईएफसी द्वारा 22.06.2017 को अनुमोदित किया गया था]	संचालित	49	शून्य
20		एम्स, गोरखपुर	20.07.2016	संचालित	75	शून्य
21	उत्तराखण्ड	एम्स, ऋषिकेश	मार्च-2006	संचालित	163	02
22	पश्चिम बंगाल	एम्स, कल्याणी	07.10.2015	संचालित	103	शून्य

*बेसिक लाइफ सपोर्ट एम्बुलेंस (बीएलएस), एडवांस्ड लाइफ सपोर्ट एम्बुलेंस (एएलएस) और रोगी परिवहन वाहन (पीटीवी) सहित राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत राष्ट्रीय एम्बुलेंस सेवाएँ (एनएएस) संचालित होती हैं। सभी बीएलएस और एएलएस एम्बुलेंस केंद्रीकृत कॉल सेंटरों के साथ संचालित हैं, जो वर्तमान में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 102 और 108 नंबरों पर कार्यशील हैं।
